
0 Otázky 

• Budete kupovat něco pro dítě? 

o Krtek 

• Máme něco nového: po 50  ¨letech má ČR astronauta (astronaut kandidát) 

• Co budete dělat na Vánoce. 

o Budu trpět… (suffer) 

▪ Nemám rád vánoce. Proč ne? 

▪ Proč ano? 

• Protože to je hezký.  

• Máte trh na náměstí svobody… 

o Moc lidí, který pijou alkohol… masivně. 

• Dárky: gifts 

o Dát a dostat… 

o Co je lepší? Dostat… ale já mám všechno, nepotřebuju nic. 

o Dát něco?  Co a komu? 

▪ Pro tatínka: alkohol?  Mám rád tatínka, on pije moc… 

• Boty na doma? 

▪ Pro maminku: parfém 

▪ Pro děti: nový kabát; lego, merch od youtubera… 

o Dort: můžu jíst dort každý den… 

o Vánoce: moc špatný čas 

▪ Sebevražda: suicide 

▪ Sociologické očekávání a zklamání:  

• Musíš být šťastný! 

• Musíš být s rodinou! 

• Musíš kupovat moc. — Nemám peníze. 

• Velký stres. VELKÝ STRES! 

• Nadváha, lidi tloustnou 

▪ Jídlo a pití, masivně 

▪ Obvyklé české jídlo na Vánoce 

• Cukroví 



• Smažený kapr a bramborový salát: studený 

• Pečená krůta 

• Vepřové speciality: Díky, ježíši. 

▪ Slivovice: nejlepší pití; domácí slivovice 

• Meruňkovice 

• Jabkovice 

• Hruškovice 

• Rybízovice 

• Borůvkovice 

• Posloucháte Mozarta, znáte sonátu 448 

o Slyšel jsem, že je dobré hrát Mozarta, když žena čeká dítě… 

• Řecké ostrovy: moc zajímavý? 

o Východní Evropa? Eastern 

o Česká republika? Střední Evropa… srdce Evropy, žaludek Evropy; střeva Evropy… 

• Chřipková sezóna, kdy je?  Nevím. V zimě. Virus může fungovat dobře.. 

o Máte očkování? Na chřipku? Na covid? Na hepatitidu? Na příušnice, zarděnky, spalničky, 

plané neštovice; MMR: 6 v 1: tetanus? Záškrt (difteria), meningitida.. nevím, moje 

manželka: to je její práce… 

• Máte nějaké plány na Silvestr? 

o Nemám. Doufám (I hope), že budu doma. 

o Jsem misantrop.. 

o Možná budu u kamaráda na zahradě; uděláme oheň (fire) a budeme pít alkohol… 

  



1 Spojujte 

1. Jak dlouho bolest trvá? Kolik minut trvá?  A. Rychlá chůze do schodů. 

2. Jak dlouho máte bolesti?  B. Na hrudníku, vepředu.  

3. Jak silná je bolest?  C. Mezi lopatky.  

4. Jaký je charakter bolesti?  D. Je slabá. 

5. Kde cítíte bolest?  E. Krátce. 15 minut. Déle než čtvrt hodiny. 

6. Kam se bolest šíří?  F. Mám je asi týden. 

7. Co bolest vyvolává? Co ji zesiluje?  
G. Bolest je 

tlaková/tupá/svíravá/pálivá/palčivá.  

 

1. Co bolest odstraňuje? Co ji zeslabuje?  A. Na chvíli přestane a pak se zase vrátí.  

2. Cítíte tu bolest při chůzi nebo v klidu? Kdy 

je větší?  

B. Ano, určitě. Musím se zastavit a 

odpočinout si.  

3. Kdy tu bolest cítíte? Při chůzi do schodů? 

Při běhu?  

C. Ano, často tam tu bolest cítím, hlavně 

při nádechu. 

4. Je ta bolest horší, když jdete do kopce?  D. V klidu to bolí víc. 

5. Přestane ta bolest, když se zastavíte?  E. Bolí mě to vždycky, když běhám.  

6. Můžete ukázat, kde přesně bolest cítíte?  F. Tady mezi lopatkami.  

7. Jak se vám dýchá?  G. Nitroglycerin, klid, jídlo, teplo.  

8. Cítíte při dýchání bolest na hrudi?  
H. Normálně. S dýcháním nemám potíže. 

Zadýchávám se, když jdu do schodů. 

 

2 Vyberte správné slovo. 

1. Včera mi otok/oteklé/otekly nohy. 

a. Otok (noun) / otoky (nouns): swelling/s: otoky končetin, ruky, nohy 

b. Oteklý: adjective, swollen 

i. Oteklý kotník 

ii. Oteklá ruka, noha; mám oteklou ruku 

iii. Oteklé koleno 

c. Otéct: to get swollen;  

i. Otekl mi kotník 

ii. Otekla mi noha 

iii. Oteklo mi koleno 

iv. Otekly mi nohy 

2. Ráno jsem viděl, že je ten otok/oteklé/otekly o trochu menší. 



3. Nejhorší je to otok/oteklé/otekly lýtko, hrozně to bolí. 

4. Jak se vám dýchání/dýchá?  

5. Zhoršilo se vaše dýchání/dýchá? 

6. Kdy vás to začalo bolest/bolí/bolet? Verb in infinitive: to hurt 

7. Můžete tu bolest/bolí/bolet popsat? Noun: the pain 

8. Jak dlouho už vás to bolest/bolí/bolet? Conjugated: it hurts 

  



3 PREPOSITIONS 

 

Genitive: do, z, od, u, bez, blízko, uprostřed, kolem, okolo, kromě, vedle 

Dative: díky, k/ke, kvůli, naproti, proti 

Accusative: pro, o, za, před, nad, pod,mezi 

Locative: v, na, po, při, o 

Instrumental: s/se, mezi, pod, před, nad, za 

 

Fill in the preposition. 

1. Mám problémy SE spaním. 

2. Dělá se mi špatně OD žaludku, je mi NA zvracení.  

3. PO čem vás to přestalo bolet?  AFTER WHAT 

4. Zvedněte ramena K uším.  

5. Dýchejte X nosem.  

6. Bolest se šíří MEZI lopatky, někdy také DO krku.  

7. Bez dvou polštářů POD hlavou neusnu.  

8. Několikrát denně krvácím Z nosu.  

9. Chce se vám PŘI / KVŮLI bolesti zvracet?  

10. Dal jste si nitroglycerin POD jazyk? 

11. Chodím močit třikrát ZA noc. 

12. Bydlím V domě BEZ výtahu. 

1. S VÝTAHEM 

13. Máme výsledky testů Z laboratoře. Všechno je V pořádku. 

1. V LABORATOŘI 

14. Zhoršuje se to hlavně PO tučném jídle. 

15. Spadl jsem Z kola a OD té doby to bolí. 

1. SPADL JSEM + Z: KOLA; SCHODŮ, STROMU (A TREE),  

1. VYPADNOUT Z TRAMVAJE, OKNA, VLAKU, Z BARU 

1. VYPADNI! GET OUT! 

2. SPADL JSEM + NA: HLAVU, LOKET, KOLENA, RUCE; CHODNÍK (SIDEWALK) 

16. V kolika letech vám vzali krční mandle? 

17. KVŮLI / PO → PŘI autonehodě jsem měl otřes mozku. 

18. Jste očkován PROTI tetanu? 

19. Matka zemřela PŘED rokem NA mrtvici.  

20. Venku musím chodit O holi. 

1. S HOLÍ; S NOŽEM; SE PISTOLÍ 



21. Žiji VE společném bytě S dcerou a dcera se O mě stará. 

 

 

 

 

 

  



NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 

 
1 Listen and fill in the missing words.  (TM CD 1/39): link 
 

1. Pacienta trápí ŽALUDEK, BOLEST ŽALUDKU. 

2. Pacient léčí bolest žaludku ČAJEM. 

1. čaj na žaludek? Proč ne, lepší než Savo… 

3. Pacient se snaží pravidelně JÍST. 

4. Pacient necítí žádné ZLEPŠENÍ. 

5. Pacient cítí bolest NALAČNO = PŘED JÍDLEM. 

6. Chvíli po jídle se potíže zase HORŠÍ / VRÁTÍ. 

 

2 Fill in suitable expressions. First letter is given. 
 

1. Dobrý den, jsem student medicíny a chtěl bych vás VYŠETŘIT. 

2. Můžu vám dát pár OTÁZEK? - Ano, můžete. 

3. Nebojte se, nebude to dlouho TRVAT. 

4. Nerozuměl jsem vám. Můžete to ještě jednou OPAKOVAT? 

5. Kdy se vám UDĚLALA ta vyrážka? - Když jsem byl včera plavat v bazénu. 

1. UDĚLALO SE MI: ŠPATNĚ, NEVOLNO, TEPLO, ZIMA 

6. Když se mi to STANE, vezmu si vždycky antihistaminikum. 

 
3 Match the question with the answer. 
 

1. Kdy a jak se vám to stalo? A) Asi měsíc. 
2. Kdy se ty potíže objevily poprvé? B) Ano, bolí mě to, když sním něco tučného. 
3. Kdy a jak to začalo?   C) Ano, když si vezmu ty kapky, je bolest za chvíli pryč. 
4. Jak dlouho už to trvá? D) Včera při sportu. 
5. Souvisí to nějak s jídlem? E) Před týdnem. 
6. Pomohl vám nějaký lék? F) Na podzim po chřipce. 

 
NĚCO TUČNÉHO: 
Tučné jídlo: fatty food; dobrý tuk: losos (ryby); špatný tuk: živočišný (animal), vepřové maso a produkty 
Olivový olej dobrý, český olej špatný… 
4 Complete the sentences with one word from the box. 
 
pravidelně    jinak    žádné    podobného    stejné    pomalu    nahlas    poprvé    nalačno    poslední       
 
 

1. Co říkáte? Nerozumím vám, můžete prosím mluvit ________________ a ________________? 

2. ________________ dobou mě často bolí žaludek. 

3. ________________ jsem ty potíže měl před dvěma měsíci. 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-39?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


4. Snažím se ________________ jíst. Jím pětkrát denně, ale nepomáhá to, necítím ________________ 

zlepšení. 

5. Bolí to ráno ________________. Když se najím, je to lepší. 

6. Máte ještě nějaké další potíže? - Ne, ________________ žádné další potíže nemám. 

7. Už jste někdy měl něco ________________? - Ne, nikdy jsem to neměl. 

8. Je to teď lepší nebo je to pořád ________________? - Po léku je to trochu lepší. 

 
5 Make doctor´s questions. 
 

1. _______________________________________? - Mám průjem a pořád zvracím. 

2. _______________________________________? - Od včerejšího večera. 

3. _______________________________________? - Dneska ráno v práci. 

4. _______________________________________? - Namazal jsem to framykoinem a zalepil náplastí. 

5. _______________________________________? - Ne, to je poprvé. 

6. _______________________________________? - Bolí mě to nalačno. 

7. _______________________________________? - Ne, žádné další nemám. 

 

 

 


